
 

 

 

 

 

EDITAL N. 001/2012-D 
 
 

O Diretor da Faculdade Estadual de Ciências e Letras de Campo Mourão – Fecilcam – 
no uso de suas atribuições legais, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º. Ficam publicadas no Diário Oficial do Estado do Paraná as súmulas das 
Portarias de janeiro a dezembro de 2011, não publicadas na íntegra, referentes ao corpo 
docente e administrativo da Fecilcam: 
 

Portaria Data Descrição 

002 28/01/2011 Nomeia Comissão Organizadora das Eleições do Conselho Diretor da Fecilcam, 
para Gestão 2011/2012. 

005 04/02/2011 Nomeia membros para comporem o Conselho Diretor da Fecilcam. 
006 10/02/2011 Determina a elevação de nível, por antiguidade, de Professores da Fecilcam. 
007 10/02/2011 Determina a progressão de nível, por titulação, de Agentes Universitários da 

Fecilcam. 
008 10/02/2011 Nomeia a Professora Cristina Satiê de Oliveira Pátaro para compor o Conselho 

Editorial da Revista Nupem. 
023 01/03/2011 Revoga as Instruções Normativas n. 001/2006, 002/2006 e 003/2006. 
026 03/03/2011 Considera ponto facultativo no dia 09/03/2011, no período matutino. 
030 16/03/2011 Revoga a Instrução Normativa n. 001/2010. 
035 16/03/2011 Determina a elevação de nível, por antiguidade, de Professores da Fecilcam. 
044 30/03/2011 Nomeia a Professora Roselis Natalina Mazzuchetti para compor o Comitê Assessor 

Local do Programa de Iniciação Científica. 
051 07/04/2011 Determina a elevação de nível, por antiguidade, de Professores da Fecilcam. 
059 25/04/2011 Institui Grupo de Trabalho para reformulação do Regulamento de Contagem de 

Títulos de Testes Seletivos e Concursos Públicos para Professores da Fecilcam. 
064 28/04/2011 Institui Grupo de Trabalho para reformulação do Regulamento de Distribuição de 

Carga-Horária das Atividades Docentes da Fecilcam. 
070 06/05/2011 Nomeia Comissão para Recepção e Destinação dos Equipamentos do Programa 

Universidade sem Fronteiras. 
074 12/05/2011 Determina a elevação de nível, por antiguidade, de Professores da Fecilcam. 
089 02/06/2011 Determina a elevação de nível, por antiguidade, de Professores da Fecilcam. 
093 14/06/2011 Nomeia Comissão Permanente Organizadora do Seminário de Ciências Sociais 

Aplicadas da Fecilcam. 
102 28/06/2011 Nomeia Professores para comporem o Conselho Editorial da Revista Paranaense de 

Educação Matemática. 
104 28/06/2011 Determina a promoção de classe da Professora Gisele Ramos Onofre por conclusão 

do Curso de Doutorado. 
123 02/08/2011 Nomeia Comissão para organização das eleições do Conselho Universitário da 

Universidade Estadual do Paraná - Unespar. 
.../ 



 

 

 
 
 
Edital n. 001/2012-D, de 06/01/2012, p. 2 
 
 

Portaria Data Descrição 

127 03/08/2011 Determina a elevação de nível, por antiguidade, de Professores da Fecilcam. 
134 10/08/2011 Nomeia Comissão Fiscalizadora do Serviço de Concessão de uso da Cantina. 
140 01/09/2011 Nomeia o Professor Éder Rogério Stela para compor o Comitê Assessor Local do 

Programa de Iniciação Científica. 
141 02/09/2011 Nomeia apoio técnico à Comissão Organizadora do Concurso Público para 

Professores de Ensino Superior – Edital 045/2011-D. 
146 23/09/2011 Nomeia Comissão Organizadora do Vestibular da Fecilcam. 
148 26/09/2011 Nomeia Comissão para Organização das Eleições do Diretório Central dos 

Estudantes - DCE. 
152 05/10/2011 Determina a elevação de nível, por antiguidade, de Professores da Fecilcam. 
160 28/10/2011 Nomeia Comissão para Organização das Eleições para Chefes e Vice-Chefes dos 

Departamentos e Coordenadores e Vice-Coordenadores dos Cursos da Fecilcam. 
168 21/11/2011 Nomeia Comissão para Organização das Eleições do Comitê Assessor Local do 

Núcleo de Pesquisa Multidisciplinar – Nupem – da Fecilcam. 
169 21/11/2011 Determina a elevação de nível, por antiguidade, de Professores da Fecilcam. 
170 22/11/2011 Concede Férias aos Professores da Fecilcam. 
178 07/12/2011 Nomeia Corpo Administrativo da Editora da Fecilcam. 
180 12/12/2011 Nomeia Membros para comporem o Comitê Assessor Local do Núcleo de Pesquisa 

Multidisciplinar – Nupem – da Fecilcam. 
181 12/12/2011 Veta decisão do Conselho Diretor da Fecilcam. 
182 14/12/2011 Nomeia Professores para comporem o Conselho Editorial da Revista Educação e 

Linguagens. 
184 19/12/2011 Nomeia Comissão para organização das atividades dos 40 anos da Fecilcam. 
185 20/12/2011 Nomeia professora Edcléia Aparecida Basso como Coordenadora do Programa de 

Desenvolvimento Educacional – PDE – no âmbito da Fecilcam. 

  
Art. 2º. Publique-se no Diário Oficial do Estado, no Quadro de Editais da Fecilcam e 

no site www.fecilcam.br, nesta data. 
 
 
 

Campo Mourão, 06 de janeiro de 2012. 
 

 

 

Prof. Antonio Carlos Aleixo 
Diretor 

Decreto n. 4884 de 10/06/2009 


